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Ny ældrelov – hvad betyder det?  

Hvad betyder det nye tilsyn og lov om ældretilsyn? 
Der indføres et nyt ældretilsyn. Lov om ældretilsyn træder i 
kraft den 1. juli 2025.  

Ældretilsynet fører tilsyn med kvalitet i helhedsplejen. Tilsyn 
gennemføres ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan 
være størst risiko, eller hvor der er en konkret bekymring for 
udfordringer med kvalitet i helhedsplejen. Ældretilsynet 
gennemfører uanset et anmeldt tilsynsbesøg i hver 
plejeenhed inden for en periode på 5 år. Tilsynet tager afsæt i 
lovens værdier om 1) Den ældres selvbestemmelse, 2) Tillid til 
medarbejderne og den borgernære ledelse og 3) Et tæt 
samspil med de pårørende, lokale fællesskaber og 
civilsamfund.  

Kræver ældreloven nye initiativer ift. samarbejdet med 
civilsamfundet mv.? 
Ældreloven lægger op til, at kommunerne skal samarbejde 
med civilsamfundet og lokale fællesskaber. Der er derfor også 
med udmøntning af midlerne fra ældrereformen afsat et 
markant beløb til et styrket samarbejde med civilsamfund, 
frivillige på plejehjem mv. 

I Københavns Kommune lever vi allerede op til intentionen i 
ældreloven, da vi i har en kultur for samarbejde med 
civilsamfundet. Samarbejdet er senest blevet styrket gennem 



oprettelse af civilsamfundspuljen, hvor konkrete 
civilsamfundsindsatser kan få støtte, og midler til 
frivillighedskonsulenter på plejehjemmene.  

Er der også krav om helhedspleje på plejehjem? 
Selvbestemmelse dækker over, at den ældre skal kunne træffe 
beslutninger om eget liv og støtte/pleje. Ved hjælp af 
ligeværdig dialog, med respekt for den personlig integritet, 
skabes den gode relation mellem medarbejderen og 
borgeren. Denne relation er en forudsætning for at borgeren 
kan opnå selvbestemmelse.  

Borgere, der bor på plejehjem, skal fortsat opleve at være 
selvbestemmende og trygge i deres hverdag. Det handler om 
kontinuitet og sammenhæng mellem borgernes ønsker til 
deres liv og måden, vi møder og samarbejder med borgerne. 
Det er plejecentrets opgave at gå i dialog med borgeren og 
forklare, hvilken faglig vurdering der ligger til grund, hvis 
plejecentret ikke kan imødekomme borgerens ønske til en 
konkret støtte.  

I sidste ende kan borgerens ønsker ikke tilsidesætte det 
faglige ansvar eller lovgivningen. Personalet kan dog ikke give 
pleje og omsorg til borgeren, uden borgers samtykke – 
medmindre borgeren ikke er i stand til at give et habilt 
samtykke. I sådanne tilfælde kan en medarbejder med 
henvisning til den særlige omsorgspligt udføre den 
nødvendige støtte, så længe borgeren ikke modsætter sig 
denne. 

Her på plejecentret mener vi at vores hverdag allerede ligger 

godt i tråd med den nye ældrelovs hensigter og indhold, så 

der kommer ikke nogen revolutioner i den nærmeste fremtid 

      - positivt bemærker vi at hensigten med loven er mere 

livsglæde, så vi vil arbejde engageret videre med det.  

Venlig hilsen Mie Nicolaisen, forstander 


